

No.M-11014/2(45)/2016-17/MSS(IM)
Government of India
Ministry of Textiles
Office of Development Commissioner (Handicrafts)

Block No.7, R.K.Puram
New Delhi-110066
Dated: - 30. 10. 2017

To

The Regional Director
Office of DC(Handicrafts)
N.Delhi/Lucknow/Kolkata/Mumbai/Chennai

Sub: - Selection of artisans for participation in Surajkund Crafts Mela is
to be held w.e.f. 02.02.2018 to 18.02.2018.

Sir/Madam,

Please refer to this office letter of even number dated 25.05.2017 (copy enclosed) enclosing there with state –wise quota proposed for the stalls allocation for Surajkund Crafts Mela 2018. In this connection, Addl. Development Commissioner(Handicrafts) has conveyed the procedure for selection of artisans, as per following priority: -

1. Shilp Guru.
2. The National Awardees/N.M.C. those who have not participated in Master Creation 2017 and Surajkund Mela 2017.
3. If there are still vacancies, the user artisans of GI Crafts may be nominated.
4. If there are still vacancies, the same may be filled from State Awardees (not State Merit Certificate holders) who have not participated in Master Creation 2017 and Surajkund Mela 2017. No case General category artisans may be recommended.
5. Not more than two artisans from the same craft of the State may be recommended.
6. The final selection of artisans will be done by the Headquarters Office.
7. While selecting artisans sunder 4 above, concerned Asstt.Director must give a certificate mentioning the reasons for non-availability of artisans under 1, 2 & 3 above.

Contd....

Accordingly, selection may be made for Surajkund Crafts Mela - 2018. The last date of receipt of applications is 10.11.2017 in the field units. The following quota has been approved for each Regional Office, as per details given below:

Region	Quota proposed.	Waiting list
Northern Region	44	9
Central Region	21	4
Eastern Region	40	8
Western Region	36	7
Southern Region	41	8
North Eastern Region	18	4
Total :-	200	40

Thereafter a consolidated list of artisans may be sent to Headquarters Office **latest by 20.11.2017**. The final selection will be made by Headquarters Office.

This issues with the approval of Addl. Development Commissioner(Handicrafts).

Yours faithfully,

(A.K. Mohanty)

Assistant Director(Marketing)

Copy to:-

The Regional Director(NER), Office of DC(HC), Guwahati. List of 11 artisans received. It is requested to nominate 7 more artisans and 4 artisans in the waiting list.

(A.K. Mohanty)

Assistant Director(Marketing)

संख्या- एम-11014/2(45)/2016-17 / एमएसएस (आईएम)

भारत सरकार

वस्त्र मंत्रालय

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय

पश्चिमी खंड-7, आर.के.पुरम

नई दिल्ली -110066

दिनांक: - 30.10.2017

सेवा में,

क्षेत्रीय निदेशक

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय

नई दिल्ली/लखनऊ/कोलकाता/मुंबई/चेन्नई

विषय :- दिनांक- 02.02.2018 से 18.02.2018 तक आयोजित होने वाले सूरजकुंड शिल्प मेले में भाग लेने हेतु कारीगरों के चयन के संबंध में।

महोदय/ महोदया,

कृपया समसंख्यक दिनांक- 25.05.2017 के कार्यालय पत्र का संदर्भ लें जिसके साथ सूरजकुंड शिल्प मेला 2018 के लिए स्टॉलों के आबंटन हेतु प्रस्तावित राज्य-वार कोटा संलग्न किया गया था। इस संबंध में अपर विकास आयुक्त [हस्तशिल्प] ने कारीगरों के चयन हेतु प्रक्रिया सूचित की है जो निम्न प्राथमिकता के अनुसार है-

1. शिल्प गुरु
2. वे राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता / एन.एम.सी प्राप्तकर्ता जिन्होंने मास्टर क्रिएशन 2017 और सूरजकुंड मेला 2017 में भाग नहीं लिया था।
3. यदि अभी भी रिक्तियां हैं, तो जीआई शिल्प के उपयोगकर्ता कारीगरों को नामांकित किया जा सकता है।
4. यदि अभी भी रिक्तियां हैं, तो ये राज्य पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं (राज्य श्रेष्ठता प्रमाण-पत्र धारक नहीं) से भरी जा सकती हैं जिन्होंने मास्टर क्रिएशन 2017 और सूरजकुंड मेला 2017 में भाग नहीं लिया है। किसी भी अवस्था में सामान्य वर्ग के कारीगरों की सिफारिश नहीं की जा सकती है।
5. किसी राज्य के एक ही शिल्प से दो से अधिक कारीगरों की सिफारिश नहीं की जा सकती है।
6. कारीगरों का अंतिम चयन मुख्यालय कार्यालय द्वारा किया जाएगा।
7. उपर्युक्त मद संख्या 4 के तहत कारीगरों का चयन करते समय संबंधित सहायक निदेशक को उक्त 1, 2 और 3 के तहत कारीगरों की अनुपलब्धता के कारणों का उल्लेख करने वाला प्रमाण पत्र देना होगा।

तदनुसार, सूरजकुंड शिल्प मेला - 2018 के लिए चयन किया जा सकता है। फील्ड इकाइयों में आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख 10.11.2017 है। प्रत्येक क्षेत्रीय कार्यालय के लिए निम्न दिये गए विवरण के अनुसार कोटा अनुमोदित किया गया है:

क्षेत्र	प्रस्तावित कोटा	प्रतीक्षा सूची
उत्तरी क्षेत्र	44	9
मध्य क्षेत्र	21	4
पूर्वी क्षेत्र	40	8
पश्चिमी क्षेत्र	36	7
दक्षिणी क्षेत्र	41	8
पूर्वोत्तर क्षेत्र	18	4
कुल	200	40

तत्पश्चात कारीगरों की एक समेकित सूची दिनांक 20.11.2017 तक मुख्यालय कार्यालय को भेजी जा सकती है। अंतिम चयन मुख्यालय कार्यालय द्वारा किया जाएगा।

यह अपर विकास आयुक्त [हस्तशिल्प] के अनुमोदन से जारी किया जाता है ।

भवदीय,

(ए.के. मोहंती)

सहायक निदेशक (विपणन)

प्रतिलिपि-

क्षेत्रीय निदेशक (पूर्वोत्तर क्षेत्र), विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, गुवाहाटी। 11 कारीगरों की सूची प्राप्त हो गई है किन्तु आपसे अनुरोध है कि हमें 07 और कारीगर तथा प्रतीक्षा सूची में से 04 और कारीगर नामांकित करें।

(ए.के. मोहंती)

सहायक निदेशक (विपणन)

